
ПРИКАЗ № 128-1 (о/д) 

по МКУ «Управление образования КГО» 

 

                                                                                                                 от 01.06.2023 г. 

 Об итогах мониторинга соблюдения 

 процедуры организации и проведения ВПР 

 в общеобразовательных организациях 

 Карабашского городского округа в 2022-2023 учебном году 

 

В соответствии с приказом МКУ «Управление образования КГО» от 26.03.2023 № 

87 (о/д) «О проведении мониторинга соблюдения процедуры организации и проведения 

всероссийских проверочных работ в общеобразовательных организациях Карабашского 

городского округа в 2022-2023 учебном году» был проведен мониторинг соблюдения 

процедуры организации и проведения ВПР в общеобразовательных организациях 

Карабашского городского округа в 2022-2023 учебном году. Экспертной комиссией 

осуществлялся мониторинг этапов процедуры ВПР: 

- подготовка к проведению ВПР; 

- проведение ВПР в ОО; 

- процедура проверки ВПР. 

В ходе мониторинга экспертная комиссия посетила МКОУ СОШ№1, МКОУ 

«СОШ№4». 

Нарушений на этапах подготовки и проведения ВПР не выявлено, школьными 

предметными комиссиями соблюдена объективность проверки ВПР.  

На основании вышеизложенного,  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Признать проведение процедуры ВПР соответствующей правилам Порядка 

проведения ВПР в 2023 году. 

            2. Контроль   исполнения  приказа возложить на заведующего методическим 

кабинетом МКУ «Управление образования КГО» Р.Р. Ахмеджанова 

 

 

Начальник МКУ «Управление образования КГО»  Н.В. Полякова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

Исполнитель 

      Руслан Равильевич Ахмеджанов 

     т. 83515323741, +79292726020  ruslan173w@mail.ru  

mailto:ruslan173w@mail.ru


Приложение 1 
к Приказу МКУ «Управление 

образования 

Карабашского городского округа» 

от 01.06.2023 г. №128-1 (о/д) 

 

Аналитическая справка по итогам ВПР за 2022-2023 учебный год 

                 В 2022 году4 общеобразовательных учреждения города приняли участие в 

процедурах оценивания разного уровня: федерального и регионального. 

На Федеральном уровне принимали участие в процедуре ВПР:  

1) В ВПР принимали участие обучающиеся с 5 по 9 класс общеобразовательных 

организаций Карабашского городского округа (МКОУ СОШ№1, МКОУ «СОШ№2», 

МКОУ «СОШ№4», МКОУ «СОШ№6».  

Класс Всего 

участников 

ВПР 

 

 

 

 

Из них получили результат 

 

 
отметка по пятибалльной шкале 

 

 
«2» «3» 

  «4» «5» 

 

 
чел. % чел. % чел. % чел. % 

5        класс        

(по программе             

4 класса) 

386 55 14,3 161 41,7 140 36,3 30 7,8 

6        класс        

(по программе             

5 класса) 

374 106 28,3 146 39,0 97 25,9 25 6,7 

7        класс        

(по программе            

6 класса) 

312 95 30,5 111 35,6 89 28.5 17 5,5 

8        класс        

(по программе             

7 класса) 

257 83 32,3 121 47,1 40 15,6 13 5,1 

9        класс        

(по программе             

8 класса) 

40 6 15,0 27 67,5 7 17,5 0   . 0,0 

Анализ результатов ВПР за 2023 год показывает отрицательную динамику от 5 

класса к 9. Количество учащихся, не справившихся с работой, увеличивается от 5 класса 

к 8 (5 класс- 14,3%, 8 класс - 32,3%), в 9 классе количество обучающихся 

неисправившихся с работой сокращаете по сравнению с 8 классом (15,0%). Также 

отмечается снижение количества учащихся, получивших высокие оценки, от 5 класса к 9 

(оценка «5» - от 7,8% до 0%. оценка «4» - от 36,3% до 17,5%). Если сравнивать 

результаты Карабашского городского округа с результатами других муниципалитетов 

Челябинской области, то можно отметить, что, в целом, результаты имеют усредненное 

значение. Хотя стоит отметить, что региональные исследователи отмечают, что по итогам 



анализа результатов ВПР в штатном режиме в 2023 году в 8-х классах (по программе 7 

класса), подтвердили наиболее высокие результаты в Трехгорном, Кыштымском, 

Южноуральском, Усть-Катавском городских округах, Кусинском, Вехнеуральском 

муниципальных районах, а также в частных ОО. 

 

Результаты ВПР по учебному предмету «Математика» в 2023 году 

Класс Всего 

участников 

ВПР 

 

 

 

 

Из них получили результат 

 

 
отметка по пятибалльной шкале 

 

 
«2» «3» «4» «5» 

 

 
чел. % чел. % чел. % чел. % 

5        класс        

(по программе             

4 класса) 

3.85 26 6,8 112 29,1 189 49,1 58 15 

,1 

6        класс        

(по программе             

5 класса) 

382 79 20,7 153 40,1 105 27,5 45 11 

,8 

7        класс        

(по программе             

6 класса) 

310 76 24 170 54,8 62 27,6 2 0, 

7 

8        класс        

(по программе             

7 класса) 

255 49 19,2 124 48,6 66 25,9 16 6, 
-> 

9        класс        

(по программе             

8 класса) 

38 10 20,7 24 63,2 4 10.5 0 0, 

0 

Анализ результатов ВПР за 2023 год показывает отрицательную динамику от 5 

класса к 9. Количество учащихся, не справившихся с работой, увеличивается от 5 класса 

к 9 (5 класс- 6,8%, 9 класс - 26,3%). Также отмечается снижение количества учащихся, 

получивших высокие оценки, от 5 класса к 9 (оценка «5» - от 15,1% до 0%, оценка «4» -

от 49,1% до 10,5%). Если сравнивать результаты Карабашского городского округа с 

результатами других муниципалитетов Челябинской области, то можно отметить, что. в 

целом, результаты имеют усредненное значение. Также необходимо отметить, что по 

итогам анализа результатов ВПР в штатном режиме в 2023 году в 8-х классах (по 

программе 7 класса), выявлено, что подтвердили наиболее высокие результаты в 

Трехгорном, Кыштымском, Южноуральском, Усть-Катавском городских округах, 

Кусинском, Верхнеуральском муниципальных районах, а также в частных ОО. 

 

 

 

 

 



Результаты ВПР по учебному предмету «Окружающий мир» в 5-х классах 

(по программе начальной школы) в 2023 году 

Наименование 

муниципального 

района   

/городского округа 

 

 

 

 

Всего 

участников 

ВПР 

 

 

 
 

Из них получили результат 

отметка по пятибалльной шкале 

«2» «3» «4» «5» 

чел. % чел. % чел. % чел. % 

Кыштымский ГО 378 10 2,7 139 36,8 199 52,7 30 7, 9 

В целом, анализ статистических данных по учебному предмету «Окружающий 

мир» за 2023 год показал, что качество результатов обучающихся Карабашского 

городского округа составляет 60,6 %, что на 4,9 % ниже, чем у обучающихся 

Челябинской области. Количество неуспевающих обучающихся по предмету 

«Окружающий мир» в Карабашском ГО на 0.6 % выше, чем количество неуспевающих 

по Челябинской области. 

Результаты ВПР по учебному предмету «История» в 2023 году 

Наименование 

муниципального 

района 

/городского 

округа 

 

 

Всего 

участников 

ВПР 

 

 

Из них получили результат 

отметка по пятибалльной шкале 

  «2» «3» «4» «5» 

 

 

 

 
чел. % чел. % чел. % чел. % 

6        класс        

(по программе             

5 класса) 

375 36 9,6 165 44 65 35,5 41 10 

,9 

7        класс        

(по программе             

6 класса) 

321 70 21,8 190 59,2 54 16,8 7 2, 

2 

8        класс        

(по программе             

7 класса) 

257 78 30,4 122 47,5 42 16,3 15 5, 

8 

Анализ результатов ВПР за 2023 год показывает отрицательную динамику от 5 

класса к 9 по предмету «История». Количество учащихся, не справившихся с работой, 

увеличивается от 6 класса к 8 (6 класс- 9,6%, 8 класс - 30,4%). Также отмечается 

снижение количества учащихся, получивших высокие оценки, от 6 класса к 7 (оценка 



«5» - от 10,9% до 2,2%, в 8 классе происходит незначительное повышение до 5,8 %; 

оценка «4» - от 35,5% до 16,3%). Если сравнивать результаты Карабашского городского 

округа с результатами других муниципалитетов Челябинской области, то можно 

отметить, что, в целом, результаты имеют усредненное значение. 

Результаты ВПР по учебному предмету «Обществознание» в 2023 году 

Наименование 

муниципального 

района 

/городского 

округа 

 

 

 
 

Всего 

участников 

ВПР 

 

 

 

 

Из них получили результат 

отметка по пятибалльной шкале 

«2» «3» «4» «5» 

чел. % чел. % чел. 
  % чел. % 

7        класс        

(по программе             

6 класса) 

 

98 

47 15,0 180 57,5 71 22,7 15 4, 

8 

8        класс        

(по программе              

7 класса) 

102 35 13,9 137 54,4 67 26,6 13 5, 

2 

Анализ результатов ВПР  по предмету «Обществознание» за 2023 год 

показывает положительную динамику от 7 класса к 8. Количество учащихся, не 

справившихся с работой, сокращается от 7 класса к 8 на 1,1 % (7 класс- 15%, 8 класс - 

13,9%). Также отмечается увеличение количества учащихся, получивших высокие оценки, 

от 7 класса к 8 (оценка «5» - от 4,8% до 5,2%; оценка «4» - от 22,1% до 26,6%). 

В целом, показатели     обучающихся Карабашского ГО,     ниже, чем   

показатели обучающихся по Челябинской области. 

Результаты ВПР по учебному предмету «Биология» в 2023 году 

Класс 

 
 

 

 

Всего 

участников  

ВПР 

 

 

 

 

Из них получили результат 

отметка по пятибалльной шкале 

«2» «3» <л4» «5» 

чел. % чел. % чел. % чел. 
п/ 
/о 

6        класс        

(по программе             

5 класса) 

382 77 20,2 174 45,6 118 30,9 13 -> 

4 

7        класс        

(по программе             

6 класса) 

280 78 27,9 142 50,7 56 20,0 4 1, 

4 

8        класс        

(по программе             

7 класса) 

243 61 25,1 134 55.1 39 16,1 9 7 



 

Анализ результатов ВПР по биологии за 2023 год показывает отрицательную 

динамику абсолютной успеваемости от 6 класса к 7 классу, в 8 классе увеличиваются 

абсолютные показатели, но качественные показатели снижаются. Количество учащихся, 

не справившихся с работой, увеличивается от 6 класса к 7(6 класс- 20,2%о, 7 класс - 

27,9%, 8 класс -25,1%). Снижается количество учащихся, получивших оценку «4» (от 

30,9% до 16,1%). Но 8 классы демонстрируют увеличение количества обучающихся, 

получивших оценку «5» на 2,3 % по сравнению с 7 классом и на 0.3 % по сравнению с 6 

классом. Если сравнивать результаты Карабашского городского округа с результатами 

других муниципалитетов Челябинской области, то можно отметить, что, в целом, 

результаты имеют усредненное значение. 

 

Результаты ВПР по учебному предмету «География» в 2023 году 

Класс Всего 

участников 

ВПР 

 

 

 

Из них получили результат 

 отметка по пятибалльной шкале 

 

 
«2» «3» «4» «5» 

 

 
чел. 

о/ /и 
чел. % чел. 0/ 

/и чел. % 

7       классы       

(по 

программе             

6 класса) 

334 20 6,0 186 55.7 105 31,4 23 6, 

9 

8        класс        

(по 

программе             

7 класса) 

255 95 
J / , J  131 51,4 23 9,0 6 2, 

4 

Анализ результатов ВПР по географии за 2023 год показывает отрицательную 

динамику от 7 класса к 8 классу. Количество учащихся, не справившихся с работой, 

увеличивается от 7 класса к 8 (6 класс- 6%, 8 класс - 37,3%). Также отмечается снижение 

количества учащихся, получивших высокие оценки, от 7 класса к 8 (оценка «5» - от 6,9% 

до 2,4%; оценка «4» - от 31,4% до 9%). Если сравнивать результаты Кыштымского 

городского округа с результатами других муниципалитетов Челябинской области, то 

можно отметить, что, в целом, результаты чуть ниже чем по Челябинской области. 

 

 

 

 

 

 

 



Результаты ВПР по учебному предмету «Физика» в 2023 году 

по программе 7 класса 

Муниципалитет 

 

 

 

 

Всего 

участников 

ВПР 

 

 

 

 

Из них получили результат 

отметка по пятибалльной шкале 

«2» «3» 
.  л .. 

«4» 
«5» 

чел. % чел. % чел. % чел. 
п/ /0 

Карабашский ГО 253 61 24,1 129 51 46 18,2 17 6, 

7 

Челябинская 

область 

26350 6103 23,2 13937 52,9 5093 19,3 1217 4, 

6 

В целом, анализ статистических данных по учебному предмету «Физика» за 

2023год показал, что качество результатов обучающихся Карабашского городского 

округа составляет 24,9 %, что на 1 % выше, чем у обучающихся Челябинской области, но 

абсолютная успеваемость обучающихся Карабашского ГО ниже на 0,9%, чем у 

обучающихся по Челябинской области. 

 

Результаты ВПР по учебному предмету «Английский язык» в 8-х классах  

(по программе 7 класса)в 2023 году 

Наименование 

муниципального 

района /городского 

округа 

 

 

 

 

Всего 

участников 

 

ВПР 

 

 

 

 

Из них получили результат 

отметка по пятибалльной шкале 

«2» «3» «4» «5» 

чел. % чел. % чел. % чел. % 

Карабашский ГО 217 95 43,8 83 38,3 35 16,1 4 1,8 

Челябинская 

область 

24066 7771 
 62,3 10940 45,5 4310 17,9 1042 4,3 

 

 

В целом, анализ статистических данных по учебному предмету «Английский 

язык» за 2020 год показал, что качество результатов обучающихся Карабашского 

городского округа на 4,3 % ниже, чем качественные результаты по Челябинской 

области, а также абсолютная успеваемость обучающихся Карабашского ГО на 11, 5 % 

ниже абсолютной успеваемости обучающихся по Челябинской области. 

Таким образом, анализ результатов ВПР показал, что если сравнивать 

результаты Карабашского городского округа с результатами других муниципалитетов 

Челябинской области, то можно отметить, что, в целом, результаты имеют усредненное 

значение. Особо низкие результаты были отмечены только по иностранным языкам. Но 

особое беспокойство вызывает то, что практически по всем предметам происходит 

снижения качественного и абсолютного показателей от класса к классу. Снижение 

показателей может   быть   связано   с   усложнением   программы   обучения,   а   также   

с   введением дистанционного обучения в 2023 году. 



 Рекомендации: 

Для повышения уровня сформированной компетенций обучающихся учителям по 

всем предметам рекомендуется спроектировать современную систему контроля и оценки 

учебных достижений предполагающую рациональное распределение объектов контроля 

между его видами. Также рекомендуется применять современные средства контроля в 

виде контекстных и интегрированных заданий, а также средства автоматизированного 

контроля (при наличии соответствующих ресурсов в образовательной организации). 

Наряду с традиционными для практики тестами рекомендуется внедрять такие формы 

контроля, как учебный проект, ролевая игра, дискуссия. Важно применять единый 

инструментарий (критерии, шкалы) для оценки обучающихся на уровне образовательной 

организации, не допуская разных подходов и применения разных критериев к оцениванию 

в разных группах одного класса или разных классах одной параллели, т. к. это снижает 

валидность оценки и уровень доверия к ее объективности. Необходимо привести критерии 

и шкалы в соответствие с критериями и шкалами, применяемыми в процессе внешних 

оценочных процедур. 
 

 


